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Bakgrund 
Hela 13 % av Sveriges svämskog inom Natura 2000-nätverket ligger i Nedre Dalälven och 

naturen längs älven är den i särklass mest artrika i Skandinavien. Men biotoperna är i föränd-

ring: dagens vattenregleringsregim gör att uppslaget av gran inom svämskogen ökar, då den 

mer översvämningskänsliga granen gynnas av den torrare miljö som regleringen har skapat. 

Granen har mycket stor påverkan på biotopen omkring sig där den lyckas etablera sig. Fram-

för allt skapar den skugga vilket tränger bort ljusälskande arter. Granen kan till och med 

skugga och kväva gamla och väletablerade ekar. I oreglerade vattendrag är våröversvämning-

ar vanliga. Dessa håller granen i schack och hindrar den från att etablera sig i svämskogen. 

 

Idag finns en ambition att återskapa svämskogarna och älvängarna utefter nedre Dalälven. Ett 

led i detta innebär att man tar bort de granar som etablerat sig och hindrar nyetablering av 

gran. Etablerade granar kan tas bort mekaniskt, kemiskt eller via svämning av områdena. Ef-

tersom stora områden ingår i Natura 2000-nätverket är kemisk behandling utesluten. Meka-

nisk avveckling är arbetsintensiv och därmed dyr och förhindrar inte nyetablering av gran. Att 

svämma de aktuella markerna kan vara ett ekonomiskt och framför allt ekologiskt sätt att åter-

skapa lövskogen och hindra nyetablering av gran.  Det är dock okänt hur långvarig och på 

vilken tid av året en översvämning måste ske för att få avsedd effekt. I denna pilotstudie vill 

vi ta reda på hur översvämning samt vattnets syrehalt påverkar granens vitalitet. 

Genomförande 
1,5 år gamla granplantor planterades den 22 juli 2008 i tillväxtkammare. Plantorna plantera-

des i täta rostfria kassetter fyllda med en blandning av sand och torv (50/50 volym-%). Varje 

kassett innehöll 5 plantor. Kassetterna var invändigt klädda med en i bottnen perforerad plast-

folie. Under plasten fanns ett perforerat golv genom vilket vattnet från substratet kunde dräne-

ras med hjälp av ett dräneringsrör och en pump. Varje enskild plantas torvklump omslöts av 

en plastbehållare som hade öppningar i sida och botten och som medgav fri rottillväxt i omgi-

vande substrat. Vid analys av plantornas rottillväxt klipptes de rötter av som vuxit ut utanför 

plastbehållarens avgränsningar enligt RGC-metoden (RGC= Root Growth Capacity), beskri-

ven av Mattsson (1986). Vid odlingsstart sänktes kassetterna ner i ett termostatreglerat vat-

tenbad (20oC) för kontroll av rottemperaturen. Kassetterna placerades fullständigt randomise-

rat i vattenbaden med 4 kassetter (upprepningar) per behandling. Lufttemperaturen i konstant-

rummet var ca 20oC och den relativa luftfuktigheten ca 60 %. Ljuset över baden bestod av 2 st 

400 W högtrycksnatriumlampor samt 2 st 40 W ljusrör (figur 1). Ljusmängd vid plantnivå 

uppgick till ca 325 mol.m-2s-1 och nattlängden under försöket var 6 timmar. Vattning skedde 

två gånger per vecka och eventuellt överskottsvatten pumpades bort någon timme efter re-

spektive vattning. 
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Figur 1. Dränkning av granplantor i RGC-bad. 

 

Efter två veckors odling höjdes vattennivån i kassetterna så att rotsystemen täcktes fullstän-

digt. För hälften av plantorna syresattes vattnet med hjälp av 4 akvariepumpar (Airfizz 400, 

Ferplast). I samband med att plantorna översvämmades lyfte vi upp 4 kassetter och mätte hur 

mycket rötter dessa hade producerat under de gångna 2 veckorna. Efter 20, 30 och 40 dagars 

dränkning utvärderades effekten av översvämningen. Under pågående översvämning kontrol-

lerades vattnets syrenivå i syresatt och ej syresatt vatten med hjälp av en syremätare (SM600, 

Milwaukee). Mätningar gjordes ett par gånger per vecka i tre mätpunkter i syresatt och ej sy-

resatt vatten. I genomsnitt innehöll det syresatta vattnet 7,9 mg löst syre/l och det icke syre-

satta 5,5 mg/l. 

 

Vid varje upptagningstillfälle togs hälften av de översvämmade plantorna upp (4 kassetter per 

behandling – syresatt resp ej syresatt). Den andra hälften av plantorna dränerades och fick stå 

ytterligare tre veckor i tillväxt för att undersöka om de översvämmade plantorna hade möjlig-

het att återhämta sig. Vid analys klassificerades varje plantas toppknopp subjektivt som död 

eller levande. Dessutom bedömdes barrstatus i 5 olika klasser beroende på andelen gulnade 

barr och nybildade rötter klipptes av, torkades i ugn (105 oC) under 24 timmar och vägdes.  

 

För att få en bild av hur mycket rötter en planta kan producera under optimala betingelser 

under 40 dagar – den längsta dränkningstiden – hade vi också med detta kontrollförsöksled.  

Resultat 
Bedömningen av knopparnas status visade att dränkning utan att syresätta vattnet gjorde att 

alla knopparna bedömdes som döda vid försökets avslutning. Bedömningen direkt efter 

dränkning pekade dock mot att den kortaste dränkningen gav mindre skador, men efter dräne-

ring och ”återhämtning” bedömdes även dessa plantors knoppar som döda (figur 2). Syresätt-

ning visade sig ha en tydligt positiv effekt på knoppens vitalitet. Tre fjärdedelar av de plantor 

som stått med rötterna i syresatt vatten under 20 dagar hade 3 veckor efter det att översväm-

ningen hävts vitala knoppar. Effekten av syresättningen märktes även vid längre dränknings-

perioder. Syresättningens positiva effekt framgår också vid bedömning av plantornas rot- (fi-

gur 3) och barrstatus (figur 4). Många plantor hade fortfarande gröna barr efter syresatt 

dränkning medan plantor som stod under vatten utan att syresättas bedömdes ha en hög andel 
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gulnade barr. Dränering och påföljande ”återhämtningsperiod ” har i försöket inneburit att de 

initiala skador som uppstått under dränkning utvecklats och synliggjorts.  
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Figur 2. Knoppstatus, % levande toppknoppar, hos granplantor som dränkts i syresatt respek-

tive ej syresatt vatten i 20, 30 och 40 dagar (A) samt motsvarande efter dränering och odling i 

3 veckor under optimala betingelser (B).  N = 20 

 

20 30 40 M 20 30 40

100

200

300

400

500

600

700

800

R
O

T
T

IL
L

V
Ä

X
T

, 
M

G
 P

E
R

 5
 P

L
A

N
T

O
R

SYRESATT EJ SYRESATT

ANTAL DAGAR

BEHANDLING

DÖDA

LEVANDE

A) ROTVITALITET DIREKT EFTER DRÄNKNING

 

20 30 40 M 20 30 40

100

200

300

400

500

600

700

800

R
O

T
T

IL
L

V
Ä

X
T

, 
M

G
 P

E
R

 5
 P

L
A

N
T

O
R

SYRESATT EJ SYRESATT

ANTAL DAGAR

BEHANDLING

DÖDA

LEVANDE

B) ROTVITALITET EFTER ÅTERHÄMTNING

 
 
Figur 3. Rottillväxt, mg/5 plantor, hos granplantor som dränkts i syresatt respektive ej syresatt 

vatten i 20, 30 och 40 dagar (A) samt motsvarande efter dränering och odling i 3 veckor under 

optimala betingelser (B).  N = 4 
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Under två veckor före dränkning fick plantorna stå och tillväxa under optimala tillväxtbeting-

elser. Provplantor som togs upp och analyserades visade att rottillväxten under dessa två 

veckor var ca 250 mg/5 plantor (Std = 100,8). Odling i ytterligare 40 dagar under gynnsamma 

betingelser resulterade i en rottillväxt på ca 2 500 mg/5 plantor (Std = 269,9). Dränkning i 

icke syresatt vatten resulterade, oberoende av hur länge dränkningen pågick, i att rottillväxten 

upphörde (figur 3). Det var t o m så att den analyserade rotmängden understeg den rotpro-

duktion som plantorna uppvisade vid dränkningsstarten. Syresättningen i samband med 

dränkning medförde att plantorna kunde upprätthålla en viss rotproduktion. Dräneringen och 

återgång till gynnsamma odlingsbetingelser under 3 veckor resulterade inte i ytterligare ny-

produktion av rötter. 
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Figur 4. Barrstatus hos granplantor som dränkts i syresatt respektive ej syresatt vatten i 20, 30 

och 40 dagar (A) samt motsvarande efter dränering och odling i 3 veckor under optimala be-

tingelser (B).  N = 4 
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Diskussion 
När det gäller dränkning kan vi konstatera att avgörande för plantornas överlevnad är till-

gången på syre i vattnet och hur länge de stått under vatten. Vid de syrenivåer vi har åstad-

kommit med hjälp av akvariepumpar har trots allt några plantor dött. I detta försök var det 

inte möjligt att styra syrehalten i varje enskild odlingskassett vilket antagligen är en orsak till 

den variation i resultat som vi erhållit. Kassetterna som utsatts för dränkning under 30 dagar 

med syresättning utan återhämtning uppvisade en svag rottillväxt och hög andel döda rötter 

och avviker från det mönster som övriga behandlingar med syresättning uppvisar. Förklaring-

en till detta kan vara bristande syresättning i dessa kassetter. Förutom denna behandling finns 

det ett mönster att förlängd dränkning även med syresättning medför minskande möjligheter 

för granplantor att överleva. Knopp- och barrstatus försämras liksom rotvitaliteten.  

 

Dränering och återhämtning under 3 veckor har inte resulterat i någon förbättrad status hos 

plantorna, vilket var oväntat. Detta innebär att de skador som plantorna uppvisar redan under 

dränkningen blir tydligare och förstärks med tiden. De plantor som trots allt överlever behö-

ver uppenbarligen mer än 3 veckors återhämtningstid för att bli vitala igen. De rötter som 

hunnit växa ut under de första två veckorna efter försöksstart började sannolikt brytas ner när 

dränkningen med icke syresatt vatten påbörjades. Detta kan förklara den låga rotvikten efter 

dränkning och återhämtning för dessa plantor. 

 

Om svämning skall förhindra granens etablering inom aktuella områden utefter nedre Daläl-

ven krävs det uppenbarligen tillräckligt långa svämperioder. Om vattnet håller hög syrehalt 

behöver sannolikt perioderna att utsträckas i tiden. Vad vi kan se av denna studie är att redan  

20 dagars dränkning i syrefattigt vatten resulterar i att rottillväxten upphör helt medan dränkta 

plantor i syresatt vatten i ett antal fall har vitala rötter efter 40 dagars dränkning. Det är såle-

des angeläget att mäta syrehalter i älven och i markvatten i samband med svämning för att få 

en uppfattning om effekter av svämningar under olika årstider. I det försök vi genomfört har 

vi utnyttjat granplantor som befinner sig i ett vilostadium (dormancy). Så länge plantorna inte 

är vilbrutna, vilket sker mot slutet av hösten så skjuter de inte något nytt skott (Dormling et 

al. 1968). Vilostadiet är egentligen en aktiv period då plantan fortsätter att producera rötter, 

öka sin stamdiameter och bygga upp sin frystolerans (Bigras et al, 2001).  Sannolikt är plan-

torna mer stresstoleranta mot torka och dränkning i denna fas än under andra perioder av året. 

Det kan innebära att plantor som utsätts för dränkning under skottskjutningsfasen maj – juni 

är mer känsliga för svämning. Detta är en fråga som bör utredas vidare liksom hur andra 

trädslag, som är angelägna att bevara, reagerar på dränkning.      
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Bildbilaga 
 

 

 
 

Bild 1. Granplantor färdiga för inventering. Variationen mellan upprepningar i den behand-

ling som syresatts (O2) framgår tydligt. Plantorna har stått under vatten i 20 dagar och därefter 

dränerats och fått optimala odlingsbetingelser under 3 veckor. Till vänster i bild, plantor som 

under dränkningen stått i vatten som syresatts. Till höger plantor som stått i vatten som ej 

syresatts.  
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Bild 2. Plantor upptagna ur RGC-kasetter. Vid rotanalys klipps rötterna utanför plastbehålla-

ren av och torkas och vägs. Granplantor i bild har stått under vatten i 20 dagar. Till vänster, 

plantor som stått i vatten som syresatts. Till höger plantor som stått i vatten som ej syresatts.  

 

 
 

Bild 3. Återhämtning i optimala odlingsbetingelser efter dränkning har inte förbättrat plantor-

nas status. Bilden visar plantor som ”återhämtat” sig under 3 veckor efter 20 dagars dränk-

ning. Till vänster i bild, plantor som under dränkningen stått i vatten som syresatts. Till höger 

plantor som stått i vatten som ej syresatts.  
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Bild 4. Lång tids dränkning ger i allmänhet nedsatt vitalitet oavsett om vattnet syresätts eller 

ej. Plantor i bild har stått under vatten i 40 dagar. Till vänster, plantor som stått i vatten som 

syresatts. Till höger plantor som stått i vatten som ej syresatts.  

 

 


